



平成27年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月10日

上場取引所 東

上場会社名 ショーボンドホールディングス株式会社
コード番号 1414 URL <http://www.sho-bondhd.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石原 一裕
問合せ先責任者 (役職名) 取締役広報管理部長 (氏名) 鈴木 成章

TEL 03-6892-7101

四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年6月期第1四半期の連結業績(平成26年7月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年6月期第1四半期	9,163	△1.9	1,173	75.0	1,216	68.9	763	92.1
26年6月期第1四半期	9,342	5.9	670	110.4	720	87.1	397	81.0

(注) 包括利益 27年6月期第1四半期 954百万円 (19.1%) 26年6月期第1四半期 800百万円 (165.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年6月期第1四半期	28.36	—
26年6月期第1四半期	14.76	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年6月期第1四半期	65,559	56,158	85.7	2,086.50
26年6月期	70,708	56,081	79.3	2,083.64

(参考) 自己資本 27年6月期第1四半期 56,158百万円 26年6月期 56,081百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年6月期	—	22.00	—	42.00	64.00
27年6月期	—	—	—	—	—
27年6月期(予想)	—	23.00	—	43.00	66.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年6月期の連結業績予想(平成26年7月1日～平成27年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	24,600	8.4	3,750	26.2	3,900	24.6	2,450	11.3	91.03
通期	53,600	8.1	8,300	10.1	8,600	8.4	5,400	7.8	200.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 4「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年6月期1Q	29,102,590 株	26年6月期	29,102,590 株
② 期末自己株式数	27年6月期1Q	2,187,425 株	26年6月期	2,187,344 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年6月期1Q	26,915,199 株	26年6月期1Q	26,915,547 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報から得られた判断に基づいており、実際の業績は、様々な要素により記載の予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

なお、業績予想の前提となる条件等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	7
四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間(平成26年7月1日～平成26年9月30日)の国内建設市場におきましては、公共投資、民間投資ともに増加傾向で受注環境は比較的堅調に推移したものの、技術者および技能労働者の不足や資材価格の上昇等の影響により、依然厳しい経営環境となりました。

このような環境のなか、当社グループの受注高につきましては前年同期比2.9%減の15,490百万円となりました。売上高につきましては、着工までの準備期間を要する大型工事が増えたこと等により前年同期比1.9%減の9,163百万円となりました。

損益につきましては、受注採算の改善及び原価管理の徹底などにより粗利益率が改善し、営業利益は1,173百万円(前年同期比502百万円増)、経常利益は1,216百万円(前年同期比496百万円増)、四半期純利益は763百万円(前年同期比366百万円増)となりました。

各セグメントにおける、受注実績、売上実績、及び受注残高は次の通りです。

受注実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年7月1日 至平成25年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年7月1日 至平成26年9月30日)
国内建設	15,513	15,037 (△3.1%)
その他	446	452 (1.4%)
合 計	15,960	15,490 (△2.9%)

(注) 表中の百分率は、対前年増減率

売上実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年7月1日 至平成25年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年7月1日 至平成26年9月30日)
国内建設	8,896	8,710 (△2.1%)
その他	446	452 (1.4%)
合 計	9,342	9,163 (△1.9%)

(注) 表中の百分率は、対前年増減率

受注残高

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期連結会計期間末 (平成25年9月30日)	当第1四半期連結会計期間末 (平成26年9月30日)
国内建設	21,889	27,546 (25.8%)
その他	—	— (—%)
合 計	21,889	27,546 (25.8%)

(注) 表中の百分率は、対前年増減率

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間の資産は、前連結会計年度末より5,148百万円減少し、65,559百万円となりました。主な要因は、現金預金と有価証券の減少によるものです。

当第1四半期連結会計期間の負債は、前連結会計年度末より5,225百万円減少し、9,401百万円となりました。主な要因は、支払手形・工事未払金等と未払法人税等の減少によるものです。

当第1四半期連結会計期間の純資産は、前連結会計年度末より76百万円増加し、56,158百万円となりました。主な要因は、その他有価証券評価差額金の増加と配当による利益剰余金の減少によるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

第1四半期の受注動向等の業績を踏まえ、平成26年8月11日に公表した第2四半期および通期の連結業績予想を修正しました。

(第2四半期連結累計期間の連結業績予想数値の修正)

区 分	売上高 (百万円)	営業利益 (百万円)	経常利益 (百万円)	四半期純利益 (百万円)	1株当たり 四半期純利益 (円)
前回発表予想 (A)	24,000	3,050	3,200	1,950	72.45
今回修正予想 (B)	24,600	3,750	3,900	2,450	91.03
増減額 (B-A)	600	700	700	500	—
増減率 (%)	2.5	23.0	21.9	25.6	—
(ご参考) 前期第2四半期実績 (平成26年6月期第2四半期)	22,697	2,971	3,128	2,201	81.78

(修正の理由)

第2四半期連結累計期間の業績につきましては、当第1四半期連結累計期間の受注高、売上高の状況を勘案し、売上高および営業利益、経常利益、四半期純利益について上方修正します。

(通期の連結業績予想数値の修正)

区 分	売上高 (百万円)	営業利益 (百万円)	経常利益 (百万円)	当期純利益 (百万円)	1株当たり 当期純利益 (円)
前回発表予想 (A)	51,000	7,700	8,050	5,050	187.63
今回修正予想 (B)	53,600	8,300	8,600	5,400	200.63
増減額 (B-A)	2,600	600	550	350	—
増減率 (%)	5.1	7.8	6.8	6.9	—
(ご参考) 前期実績 (平成26年6月期)	49,599	7,535	7,932	5,008	186.09

(修正の理由)

第2四半期連結累計期間の業績予想の修正に伴い通期業績予想の修正を行うものです。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間ごとに設定された複数の割引率を使用する方法へ変更しました。退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過措置に従い、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が129百万円減少し、退職給付に係る資産が265百万円、利益剰余金が253百万円増加しております。また、当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微です。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	9,883	5,338
受取手形・完成工事未収入金等	13,570	14,299
有価証券	21,421	19,117
未成工事支出金	18	51
その他のたな卸資産	604	660
繰延税金資産	244	325
その他	1,187	640
貸倒引当金	△2	△4
流動資産合計	46,929	40,428
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,288	3,250
機械装置及び運搬具（純額）	36	43
工具、器具及び備品（純額）	74	64
土地	8,683	8,683
有形固定資産合計	12,083	12,041
無形固定資産		
	135	130
投資その他の資産		
投資有価証券	9,474	10,408
退職給付に係る資産	151	463
繰延税金資産	0	-
その他	1,985	2,135
貸倒引当金	△50	△50
投資その他の資産合計	11,560	12,958
固定資産合計	23,779	25,130
資産合計	70,708	65,559

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	8,221	5,405
未払法人税等	1,876	444
未成工事受入金	1,009	663
賞与引当金	-	364
役員賞与引当金	114	-
完成工事補償引当金	51	51
工事損失引当金	28	44
固定資産解体費用引当金	71	71
その他	1,865	798
流動負債合計	13,237	7,844
固定負債		
繰延税金負債	-	278
土地再評価に係る繰延税金負債	396	396
退職給付に係る負債	704	596
役員退職慰労引当金	16	13
その他	271	271
固定負債合計	1,388	1,556
負債合計	14,626	9,401
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	36,013	36,013
利益剰余金	20,407	20,293
自己株式	△3,746	△3,746
株主資本合計	57,674	57,560
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,529	1,739
土地再評価差額金	△3,518	△3,518
為替換算調整勘定	△16	△8
退職給付に係る調整累計額	412	385
その他の包括利益累計額合計	△1,592	△1,401
純資産合計	56,081	56,158
負債純資産合計	70,708	65,559

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年7月1日 至平成25年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年7月1日 至平成26年9月30日)
売上高	9,342	9,163
売上原価	7,930	7,294
売上総利益	1,412	1,869
販売費及び一般管理費	742	696
営業利益	670	1,173
営業外収益		
受取利息	20	24
受取配当金	3	3
受取保険金	6	3
その他	28	21
営業外収益合計	59	52
営業外費用		
支払手数料	3	3
賃貸費用	2	2
その他	3	3
営業外費用合計	9	8
経常利益	720	1,216
特別利益		
固定資産売却益	5	0
有価証券売却益	166	-
投資有価証券売却益	6	-
特別利益合計	178	0
特別損失		
固定資産除却損	0	10
有価証券売却損	150	-
特別損失合計	150	10
税金等調整前四半期純利益	748	1,206
法人税、住民税及び事業税	248	487
法人税等調整額	103	△43
法人税等合計	351	443
少数株主損益調整前四半期純利益	397	763
四半期純利益	397	763

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年7月1日 至平成25年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年7月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	397	763
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	404	210
為替換算調整勘定	△0	8
退職給付に係る調整額	-	△27
その他の包括利益合計	403	190
四半期包括利益	800	954
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	800	954
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年7月1日至平成25年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益または損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	国内建設				
売上高					
(1)外部顧客への売上高	8,896	446	9,342	—	9,342
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	415	415	△415	—
計	8,896	862	9,758	△415	9,342
セグメント利益	515	148	664	6	670

(注)1 「その他」には、「海外建設」、「製品製造事業」を含んでいます。

2 セグメント利益の調整額の内訳は次の通りです。

	金額 (百万円)
セグメント間取引消去によるもの	44
セグメントに配分していない全社費用(注)	△39
その他の調整額	0
計	6

(注) グループ全体の経営管理に係る一般管理費です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年7月1日至平成26年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益または損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	国内建設				
売上高					
(1)外部顧客への売上高	8,710	452	9,163	—	9,163
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	431	431	△431	—
計	8,710	884	9,595	△431	9,163
セグメント利益	1,028	137	1,165	7	1,173

(注)1 「その他」には、「海外建設」、「製品製造事業」を含んでいます。

2 セグメント利益の調整額の内訳は次の通りです。

	金額 (百万円)
セグメント間取引消去によるもの	48
セグメントに配分していない全社費用(注)	△41
その他の調整額	△0
計	7

(注) グループ全体の経営管理に係る一般管理費です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。